UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /PVHTT Biên Hòa, ngày         tháng     năm 2025
V/v Tuyên công tác quản lý, kiểm soát giết
mổ động vật, bảo đảm an toàn dịch bệnh,
an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Kính gửi:
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;
- Trang thông tin điện tử Biên Hòa;
- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện văn bản số 1523/UBND-KTNS ngày 07/02/2025 của UBND
thành phố về tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật, bảo đảm
an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Để tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền trên địa bàn thành
phố. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đề nghị các đơn vị thực hiện công
tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền:
- Tuyên truyền Điều 10, Điều 11, Điều 19, Điều 20 Luật An toàn thực

phẩm; Điều 69 Luật Thú y và các quy định đánh giá thực tế điều kiện vệ sinh thú
y, điều kiện an toàn thực phẩm trong hoạt động giết mổ động vật nhỏ lẻ.

- Tuyên truyền Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ
về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực thú y; Nghị định 04/2020/NĐ-CP
ngày 03/01/2021 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung nghị định 90/2017/NĐ-CP;
Nghị định 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt hành
chính về chăn nuôi; Nghị định 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ
về sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính
trong lĩnh vực lâm nghiệp, bảo vệ và kiểm dịch thực vật, thú y, chăn nuôi.

- Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung
ương Đảng, Kết luận số 54- KL/TW ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số
34-CT/TW ngày 20/5/2019 của Ban Bí thư, Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày
17/11/2020 của Quốc hội, Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 18/5/2019 của Chính
phủ, Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 22/3/2021, Quyết định số 889/QĐ-TTg
ngày 25/7/2023, Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06/12/2023, Công điện số 58/CĐ-
TTg ngày 16/6/2024 và Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 14/7/2024 của Thủ tướng
Chính phủ để bảo đảm nguồn lực tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ
phòng, chống dịch bệnh động vật, kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật trên địa
bàn.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh,
buôn bán, giết mổ, sơ chế, chế biến nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc tuân

thủ và thực hành tốt quy trình giết mổ, sơ chế, chế biến để bảo đảm vệ sinh thú y,
an toàn thực phẩm; đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tiêu
dùng, không sử dụng các sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không đảm bảo
vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

2. Hình thức tuyên truyền:
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng thông qua hệ

thống loa, đài truyền thanh ở phường, xã, các khu phố, ấp để người dân biết, hiểu
rõ và có biện pháp khắc phục các tình trạng giết mổ gia súc, gia cầm không phép.

- Thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan thông qua các hình thức như:
tuyên truyền miệng, thông qua dư luận quần chúng nhân dân, xe phóng thanh lưu
động, treo băng rôn và các hình thức khác theo khả năng của từng phường, xã.

- Tuyên truyền qua Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,
trên Internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...)

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử thành phố
về các nội dung nêu trên.

3. Đề nghị Phòng Kinh tế; Trạm Chăn nuôi và Thú y thành phố cung
cấp các tài liệu liên quan cho Trung tâm VHTT-TT thành phố; Trang Thông tin
điện tử và UBND các phường xã triển khai thực hiện công tác tuyên truyền công
tác quản lý hoạt động giết mổ động vật trên địa bàn.

Trên đây là nội dung tuyên truyền tuyên truyền công tác quản lý hoạt động
giết mổ động vật trên địa bàn thành phố Biên Hòa, đề nghị Trung tâm Văn hóa,
Thông tin và Thể thao; Ủy ban nhân dân các phường, xã triển khai và gửi báo cáo
kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp báo cáo theo quy
định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Kinh tế;
- Trạm Chăn nuôi và Thú y;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trương Ngọc Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T06:39:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Ngọc Thanh<Thanhtn3@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T14:14:36+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T14:14:37+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T14:14:38+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T14:14:54+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!